Gesellschaft wichtigen Tugenden nichts vermögen, wenn der göttliche Beistand ausbleibt. Antike und christliche Gottesvorstellungen werden so zu vereinen gesucht, um das schicksalshafte göttliche Wirken zu betonen, das für den Erfolg der Tugenden in der Welt notwendig ist.

Daraus wird schon deutlich, dass die Bedeutung der Integration von Aufführungen antiker Theaterstücke in das Unterrichtsprogramm seiner ‚Schola privata‘ in Wittenberg vor allem aus dem christlich-pädagogischen Diskurs der Ethik Melanchthons zu verstehen ist. Es handelte sich also durchaus nicht nur um den Ausdruck einer humanistisch geprägten Reformpädagogik. Über die ethische Humanisierung der Schüler sollten künftige Verantwortungsträger für Kirche und Staat herangezogen werden, die eine schrittweise Humanisierung der ganzen Gesellschaft bewirken sollten. Die Integration antiker Stücke in das Erziehungsprogramm diente also einer ganzheitlichen Orientierung der Erziehung, die sich vor allem ihrer gesellschaftlichen Verantwortung bewusst war. Zu diesem Zweck stellte Melanchthon auch die Ausschließlichkeit christlicher Normen in Frage, indem das Eigenrecht der antiken Moralphilosophie betont wurde, die gleichzeitig aber durch die Betonung der Orientierung an biblischen Werten relativiert wurde. Melanchthon favorisierte also in seinem praktischen Wirken eine Ethik, die sich aus dem Diskurs erzeugte, den er durch den Austausch von antiken Gedanken und den reformatorischen Lehren angeregt sah. In der Beschäftigung mit den antiken Theaterstücken und deren Aufführung wollte er diesen Diskurs seinen Schülern nahe bringen und damit für eine künftige und gerechtere Einrichtung der kirchlichen und staatlichen Ordnung fruchtbar machen.

## 10. Anhang

10.1. Melanchthon, 'Sophocles: Interpretatio Tragoediarum'<sup>944</sup>:Lateinischer Text<sup>945</sup>

INCLYTO

REGI ANGLIAE ET FRANCIAE EDUARDO

Principi Clementiss.

Vitus Vuinshemius S. D.

*Cum multi cives Athenienses in Sicilia capti passim seruirent ac sicubi forte eos audirent Tragoedias Euripidis recitantes tanta fuit admiratio operum ingeniosissime scriptorum, ut plerisque captivis domini libertatem redderent pro hoc uno officio, quod Euripidis fabulas tradebant et ipsis et pueris: qua in re et aviditas discendi laude digna fuit et magna virtus [A 1] fuit gratitudo cum pro tali officio libertas captivis redderetur. Nunc si conferas nostri saeculi barbariem ad illa tempora, quanta erit dissimilitudo? Quae nunc gratia redditur fidelibus doctoribus? Etsi igitur in tanta confusione Imperiorum et in tantis tumultibus non satis exaudiri vox doctrinae potest et frustra coli haec studia videntur, tamen nos certis Dei testimoniis et eventibus ipsis confirmati statuamus semper aliquam Dei Ecclesiam mansuram esse, etiamsi inter Imperiorum tumultus duriter quassatur. Haec autem cum literis et doctrina carere non possit sciamus Deo et filio eius Domino nostro Iesu Christo et eius Ecclesiae nostros labores servire nec dubitemus passim multis profuturos esse. Hac spe studia doctrinae colamus. Cumque ex his ipsis litteris discamus fortitudinem virtutem esse, necessariam ceteris virtutibus, ut constantia in recta sententia et honestis institutis praestetur, hic quoque pectora fortitudine armentur, ne propter difficultates et aerumnas, quae nos praecipue exercent, [A 2] doctrinae propagationem abiciamus.*

*Me vero haec ipsa temporum tristitia movit, ut nunc Sophoclis tragoedias enarrarem, in quibus imagines multae illustres humanarum calamitatum proponuntur, quas considerare, tum ad commonefactionem, tum ad consolationem utile est.*

*Et quoniam in hanc commemorationem ingressus sum, recitabo propter iuniores, quo consilio a sapientibus hominibus scriptae et oculis atque animis hominum spectandae exhibitae sint tragoediae, ut magnitudo utilitatis consideretur, quam hae terribiles imagines proponunt et avidissime haec scripta appetantur. Non dubium est praecipuam causam fuisse, ut, sicut Pindarus inquit, Ixionem iacentem in rota clamitare: Discite iusticiam moniti et non spernere Divos, ita haec poemata propositis poenarum exemplis hortarentur homines ad iusticiam.*

*Removeantur ineptiae scribentium, ludorum causa et ut risus ac plausus in multitudine cieretur mirandas narrationes [A 3] confictas esse. Longe aliud fuit sapientum scriptorum consilium initio, qui intuentes horribiles casus praestantissimorum hominum, agnoverunt humani generis infirmitatem: viderunt et certissimo ordine atrocia delicta*

<sup>944</sup> Melanchthon, Philipp, Sophocles, Interpretatio tragoediarum, Sophoclis opera edita a Vito Winshemio, Frankfurt am Main 1549. Diese Ausgabe ist auf Mikrofiche erhältlich bei der Rathausbibliothek Zwickau.

<sup>945</sup> Die Zeichensetzung wurde aktualisiert. Vers-Zitate wurden den Quellen zugeordnet und mit neuzeitlichen Editionen geläufiger Textausgaben verglichen, was textkritisch angemerkt wurde. Eine textkritische Revision kann jedoch nicht geleistet werden, da es außer den beiden Textausgaben – die eine hg. von Veit Oertel, die andere von Winshemius Vitus, Sophocles, Interpretatio Tragoediarum (beide Frankfurt am Main 1549) – keine weiteren Editionen gibt.

*fere semper comitari atroces poenas in hoc ipso brevissimo spacio mortalis vitae: qua ex re iudicarunt esse mentem aeternam conditricem generis humani, sapientem, iustam, vindicem, quae hunc ordinem instituerit et tueatur, ut nos de conditore et de eius sapientia, iusticia, et iudicio admoneat. Exempla igitur insignia recitarunt, ut metu poenarum non solum dehortarentur homines ab iniusticia, sed deducerent etiam ad aliquam Dei agnitionem. Interfecit Orestes matrem et patruum Aegisthum. Haec adulterii et caedis poena fuit. Nam antea Agamemnon a coniuge adultera interfectus fuit. Cresphontes perfidiosus Tutor Messenen pupillis fraude eripuit. Huius oratio apud Euripidem haec est:*

*Pecunia ingens, generis humani bonum, [A 4]  
Cui non voluptas matris aut blandae potest  
Par esse prolis, non sacer meritis parens.<sup>946</sup>*

*Hos versus cum Athenis in theatro populus audiret mox et actorem et poetam explosit, aegre ferens pecuniam virtuti et naturali pietati anteferri. Sed prodiens in medium poeta iussit expectari finem fabulae, ubi audituri essent, quas poenas hic perfidiosus Tutor daturus esset. Hic enim fraude potitus regno pupillorum, postea a civibus interfectus est et uxor furens ipsa filios interfecit. Rapuit adolescentem Laius, qui postea a filio Oedipo interfectus est: et cum filius matrem duxisset et ex incesta consuetudine soboles nata esset, fratres de regno dimicarunt: et cum mutuis vulneribus cecidissent mater infoelicissima iacens inter filios media mortem sibi sua manu conscissit: Seni patri Oedipo terra dehiscit.*

*His tantis calamitatibus in semine tetra libido Laii punita est, quia plerumque hoc fit, ut qua parte, seu quo genere scelerum delinquitur, poena feriat eandem [A 5] partem aut idem genus mali fontes opprimat.*

*Tales eventus sapiens antiquitas non accidisse casu iudicabat, sed statuebat vere divinitus puniri scelera. Ut igitur veram sententiam de providentia populo traderet et multorum animos a turpitudine deterret, talia exempla grandi sono orationis recitari voluit: voluit perterrefieri hominum mentes poenarum atrocitate, ut frenos inicerent ambitioni, libidini, avariciae, et aliis errantibus cupiditatibus.*

*Quaquam autem Graeci homines ingeniosi plurimum artis adhibuerunt, tamen existimo omnibus temporibus apud gentes bene moratas talia carmina recitata esse. Et mos ab Ecclesia ortus est, in qua Deus iussit exempla irae suae proponi, quia vult nos scire qualis sit, vult discerni a rebus non intelligentibus et iniustis. Exstant igitur testimonia sapientiae et iusticiae eius: haec vult aspici et flagitat obedientiam, ut discrimen iusticiae et iniusticiae intelligatur. Recitantur ergo in Ecclesia [A 6] inde usque ab initio tristissimae tragoediae: furores et poenae Cain, historia diluvii, excidii Sodomorum, interitus Pharaonis, Cananeorum, Saulis, et aliorum multorum. Denique stupor est et impia ἀναληψίᾳ; non considerare horribiles poenas, quae per totum genus humanum omnibus temporibus vagantur. Ardet orbis terrarum fere adsiduis bellis, in quibus magnae gentium dissipationes fiunt, multi trucidantur, distrahuntur coniuges, avelluntur liberi a complexu parentum, Ecclesiae vastantur, reliqua plebecula servitute opprimitur. Talis est tragoedia perpetua totius generis humani, in qua singuli variis doloribus excruciantur. Verum est enim quod Solon dixit.*

*Intrant in thalamos publica damna tuos. Nec putemus haec spectacula nobis a Deo frustra proponi: vult iusticiam suam agnosci, vult nos cogitatione irae suae expavescere, vult disciplina regi mores. Prodest igitur consideratio vel alienarum vel communium calamitatum. Ad hunc usum cum scriptas esse tragoedias non dubium [A 7] sit adsuefieri iuventutem ad earum lectionem utile est, ut consideratione miseriarum humanarum ad modestiam flectatur.*

<sup>946</sup> Euripides zitiert bei Seneca, Epistulae, Liber 19, Epist. 115, Kap. 14.

*Praeterea et aliarum virtutum doctrina ibi proponitur. In Antigone Sophoclis totum certamen est, an ius divinum anteferendum sit edicto Regis pugnanti cum iure divino. Aliquid etiam ad consolandos innocentes et modestos conducit videre placidos exitus iustorum: et in poenis tyrannorum iuvat videre defensionem innocentum, ut potentem Argiuorum Regem Eurystheum, Herculis liberos orphanos et desertos expulsurum tota Graecia, Deus opprimit.*

*Sed unde firmae consolationes petendae sint monstrat doctrina Ecclesiae propria. Nam et in lectione horum poematum haec diligentia etiam necessaria est ostendere discrimen inter haec scripta et doctrinam Ecclesiae. Hae narrationes ad Legis vocem pertinent. Alia est vox Evangelii, quae in ipsis aerumnis adfirmat recipi a Deo confugientes ad mediatorem. [A 8] Sed huius discriminis longiorem explicationem relinquo iis qui iuventutem docent.*

*Nunc postquam dixi quo consilio tragoediae scriptae sint hoc etiam addam eloquentiae causa valde appetendam esse Sophoclis et Euripidis lectionem. Sed omnium iudicio non solum grandior et splendidior est Sophocles, sed etiam gravior. Nec dubium est multum prodesse studiosis eloquentiae, lumina verborum et sententiarum, et consilium in narrationibus et contentionibus studiose intueri, et saepe multumque considerare. Iudicavit et Horatius tantum artis in his tragoediis esse, ut de eis praecipue dixerit:*

*Vos exemplaria Graeca  
Nocturna versate manu, versate diurna.  
[...]  
Graii ingenium, Graii dedit ore rotundo  
Musa loqui.<sup>947</sup>*

*Etsi autem haec nostra interpretatio non videtur esse munus Regi conveniens, tamen Maiestati tuae inscripsi, quia cum cura tuendarum et ornandarum literarum etiam ad hoc summum fastigium in [A 9] genere humano pertineat, usitatum est a Regibus petere omnium artium honestarum defensionem, etiam earum, quibus rudis adolescentia initio imbuenda est. Et quidem plurimum refert curare gubernatores, ut elementa illa doctrinarum recte tradantur: qua de re possem multorum veterum Principum et regum exempla recitare, qui publicis legibus studia iuventutis ordinarunt. Sed domesticum exemplum habes maxime illustre. Multis seculis nemo Regum doctior fuit patre tuo. Cum igitur et intelligeret ipse doctrinarum fontes et sciret necessariam esse in Ecclesia et in re pub. literarum, linguarum et artium quae literis traduntur, cognitionem, perfecit, ut patria literis et eruditione ornatissima esset. Huius exemplum imitari tibi honestissimum est, quod ut maiore studio facias, tempora etiam te adhortantur. Dissipantur in aliis regionibus Academia et magna barbaries, magnae tenebrae secuturae videntur, nisi aliqui reges hospitium literis et veritati praebeant, et studia recte institui curent. [A 10]*

*Ut autem olim cum Gotthi et Vandali Ecclesias in Gallia et Germania vastassent religio et literarum doctrina rursus ex Britannia vestra in has regiones importata est, ita si nunc possessionem doctrinae tueberis, aliquanto post et literas et religionis puritatem Anglia Ecclesiis multarum gentium restituet.*

*Hanc igitur tenuem lucubrationem eo accipies, quia hoc consilio tibi inscripta est, ut simul tibi curam tuendarum literarum etiam externos homines commendare scias, quod Regi gloriosum esse non dubium est, quia significat magnam esse de eo apud alios virtutis opinionem. Bene Vale. [A 11]*

<sup>947</sup> Vgl. Horatius Flaccus, Epistulae III, Ars Poetica, V. 268 f. *Graii ingenium, Graii dedit ore rotundo Musa loqui*: V. 323 f.

## DE AUTORIBUS TRAGOEDIAE

IOACHIM. CAMER.

*Autores fuere Tragoediae tres eximii: Aeschylus, Sophocles, Euripides. Aeschylus horum antiquiss. iussus per quietem a Baccho Tragoedias componere, ut aiunt, scenam personarum varietate et decore instruxit. Ipse non poeta solum bonus, sed bellator etiam fuit, fortitudinis laudem Marathonio praelio adeptus. Huic aetate inferiores Sophocles et Euripides elegantiora poemata fecerunt referentes in scenam pleraque Aeschyli perpolita et tanquam correcta, cum illius fabulae decreto civitatis agendaessent. Unde gloriatur apud Aristophanem, non interisse secum poesin, quemadmodum cum Euripide. Faciunt autem Sophoclem natu minorem Aeschylo annis novem, vigintiquatuor Euripidem. Quorum ille gravior simpliciorque putatur, hic versutior et disertior. Atque ad hunc modum Aristophanes illos ἐχαρακτήρισε Aeschylus collapsis inter ludos quibus ille fabulam dedisset spectaculis [A 12] Athenas deseruit et in Sicilia paulo post mortuus est ictus testudine. Cuius tale fertur Epitaphium:*

*Αἰσχύλον Εὐφορίων καὶ ἀθηναῖον τόδε κέυθει  
μνήμα κατα φθίμενον πυροφόροιο γέλα.  
ἀλκὴν δ'εὐδόκιμον Μαραθῶνιον ἄλλος ἄν εἶπα  
καὶ βαθυχαιτήεις μῆδος ἐπιστάμενος.<sup>948</sup>*

*Euripides et Rhetores et Philosophos in que primis Anaxagoram audiverat, cuius casu etiam territum, putant Philosophica studia reliquisse. Sunt igitur in hoc omnia argutiora, et pleraeque sententiae philosophicae, ut Cicero quoque testatur exponens hanc e Theseo:*

*ἐγὼ δὲ [εἶπα]<sup>949</sup> παρὰ σοφοῦ τινος μαθὼν  
εἰς φροντίδας νοῦν συμφοράς τ' ἐβαλλόμεν,  
φυγὰς τ' ἐμαυτῷ προστιθεὶς πάτρας ἐμῆς  
θανάτους τ' ἄωρους καὶ κακῶν ἄλλας ὁδοὺς,  
ἴν' εἴ τι πάσχοιμ' ὧν ἐδόξαζον [ποτε]<sup>950</sup>,  
μή μοι [νεθόν]<sup>951</sup> προσπεσὸν μᾶλλον δάκα.<sup>952</sup>*

*Nam qui haec audita a docto meminisset viro,*

*Futuras mecum commentabar miserias,*

*Aut mortem acerbam, aut exilii moestam fugam, [A 13]*

*Aut semper aliquam molem meditabar mali,*

<sup>948</sup> [Dies Grab birgt den athenischen Aischylus, den Sohn von Euphorion, der im fruchtbaren Gela starb. Das Grab von Marathon kann von seiner anmutigen Stärke berichten und der langhaarige Mede weiß darum.] Das Epitaph kann eingesehen werden bei: Select Epigrams from the Greek Anthology, Edited with a revised Text, Translation, and Notes, by MACKAIL, J. W., London 1890, III, Epitaphs: XII.

<sup>949</sup> Melanchthon ergänzt hier εἶπα.

<sup>950</sup> Melanchthon setzt ποτε anstelle von φρενί.

<sup>951</sup> Melanchthon wählt νεθόν statt νεῶρες.

<sup>952</sup> Vgl. Euripides, Fragmente, in: Euripides, sämtliche Tragödien und Fragmente, griech.-dt., SEEK, GUSTAV ADOLF (Hg.), Band VI, München 1981, Fragment 964.

*Ut si qua invecata diritas casu foret,  
Ne me imparatum cura laceraret repens.*

*Huic obiecta ignobilitas generis fuit a Comicis, quod multi refellerunt. Fabulas edidit, ut alii septuaginta quinque, ut alii nonaginta tres. Palmam quinquies obtinuit atque adeo quater in vita tantum: nam quinta iam defuncto vita obtigit. Sophoclem valde multas fabulas edidisse tradunt vicisseque XXIII. Hoc mortuo cum esset hostilis exercitus Lacedaemoniorum in Attica videre visum Ducem tradunt assistentem sibi dormienti Bacchum mandare, ut convenientibus inferiis prosequeretur Nova Sirena: hoc illum cognita morte poetae de ipso et poematis eius interpretatum. Solent autem orationum vim laudantes cum Sirenum cantibus conferre. Invenio et μέλιτων ἀττικὴν, hoc est, Atticam apiculam nominatum, deque morte eius tradi, quod Anacreonti Valerius attribuit. [A 14]*

#### IN AIACEM SOPHOCLIS

*Sophocles plane politicus scriptor est, qua re singulae eius Fabulae aliquem insignem locum communem ex vita politica tractant, ut in Aiace conferuntur inter se illa duo genera hominum, a quibus gubernatur mundus, nempe Militare et Senatorium. Colliduntur vero haec duo genera hominum inter se in ipsa gubernatione et perpetua sunt inter eos certamina, quorum certaminum imago quaedam in hac Tragoedia pingitur. Aiax enim vir ingentis spiritus et inter tot Principes Graeciae militaribus factis praecipue clarus cum Ulysse Senatore vel Cancellario certat de gloria rerum gestarum et [1] vincitur: quam ignominiam ipse ita impatienter fert, ut prae magnitudine doloris furere incipiat et illo furore actus in greges pecorum, quibus exercitus alebat, irruit, ibique ingenti strage edita, cum se Principes Graecorum iugulare putaret, tandem Arietem quendam maximum in tentorium suum pertrahit ibique alligatum flagellat Ulyssem esse dictitans, unde illi in Fabula nomen est Flagellifero. Tandem cum ad sese redisset et cognovisset ea, quae per insaniam designaverat magnitudine doloris oppressus ipse sibi letum consciscit. Et cum Agamemnon ac Menelaus cadaver ipsius sepeliri vetarent, sed ut hostis exercitus insepultum abici iuberent, Ulysses procedens hortat, ut ipsum honorifice sepeliant, propterea quod vir praestanti virtute praeditus fuerit et saepe benemeritus sit de Repub. Continet vero haec Fabula duos praecipue insignes locos. In Aiace, hoc est, homine militari describitur immensa gloriae cupiditas, sive Ambitio et contumacia ac impatientia repulsae, quibus vitiis plerumque obnoxii sunt homines magnanimi. In Senatore vero, [2] hoc est, in Ulysse, modestia in rebus secundis describitur et compatiencia in calamitate inimici ac moderatio in cupiditate vindictae. Hae sunt laudatissimae virtutes Togae, quibus in gubernatione maxime opus est.*

*Protasis Fabulae insignem locum habet de moderatione. Epitasis Tragicum casum Aiakis. Catastrophe contentionem de sepultura cadaveris et humanissimam Ulyssis sententiam.*

#### IN ELECTRAM SOPHOCLIS

*Haec fabula Sophoclis hanc doctrinam praecipue tractat contra Epicureos, quod Deus res humanas curet, innocentes ac indigne oppressos respiciat ac tandem liberet atrocia scelera Tragicis atque horribilibus poenis vindicet. Ad quem locum communem de providentia divina et si omnes fere Tragoediae communiter referri possunt, tamen in quibusdam magis illustria exempla et testimonia huius sententiae proponuntur: Sicut et in hac, quae tristissima quaedam imago est irae divinae [...†]<sup>953</sup> [at]rocia scelera. Et ostendit nobis, quantam saevissimarum calamitatum et malorum Lernam unum aliquod atrox factum secum trahat: Et quam ex uno delicto Satanus longam atque horribilem telam scelerum et poenarum texere atque accumulare soleat. Interficit Pelops Myrtilum.*

<sup>953</sup> † Das Wort zwischen *irae divinae [...†]* und *[at]rocia scelera* kann nicht mehr gelesen werden.

*At filii ipsius alternis caedibus, sanguine, et incestis libidinibus domum ac civitatem [57] replent, haerent in poenis non ipsi tantum, sed et horum liberi, qui iisdem a furiis agitati, partim in suum sanguinem saeviunt, partim a proximis ipsi quoque trucidantur. Neque adhuc finis est scelerum ac poenarum, sed ad nepotes ac pronepotes usque tristissimae calamitates propagant. Hoc est quod verba legis divinae minantur, Deum visita re iniquitatem Patrum in tertiam et quartam generationem. Sunt vero duae personae sororum, quae in hac fabula introducuntur et primas partes agunt praecipue observandae, quae ingeniis diversissimis praeditae consilio quoque et sententiis discrepant. Altera Electra, virago, et puella ingentis spiritus, scelera domus ac tyrannidem non modo non adprobare, sed ne sustinere quidem et dissimulare potest: prodiga vitae et ex desperatione ad quidvis faciendum ac patiendum parata: adulterum cum matre quoquo modo interficiendos et liberandam a turpitudine domum atque a tam foeda servitute patriam censet. Altera soror Chrysothemis natura multo mitior, quae etsi non adprobat flagitia matris, [58] tamen praesentem calamitatem utcumque ferendam et fortunam non irritandam esse censet: desperat rem tantam posse confici et sororem quantum potest mitigare conatur: dumque ipsa ad leniorem partem rem trahit, altera tantum violenta consilia agit, et utraque sui propositi ac consilii argumenta ac rationes colligit, intervenit Orestes cum Pylade et Paedagogo, qui adulterum cum Clytemnestra interficientes necem Agamemnonis ulciscuntur. Ea fabulae Catastrophe est, ita atrox et Tragica, ut poetam ipsum a commemoratione tam immanium facinorum animo abhoruisse adpareat: magis enim supprimit quam explicat eam partem.*

*Est vero etiam historica series Fabulae observanda. Iuppiter primum ex Plote Nympha Tantalum genuisse dicitur regem Phrygiae, qui propter enunciata mysteria sacrorum apud inferos plecti dicitur. Ex Tantalo Pelops natus: is translata Graeciam sede, cum imperium Argivorum obtinisset, deinde Peloponneso nomen praebuit. Pelopi fuerunt filii, Atreus et [59] Thyestes, qui fraternis odiis inter se incensi, immani caede et incestis libidinibus domum ac regnum complent. Ex Atreo geniti Menelaus et Agamemnon, et filia soror horum Anaxibia Strophio patri Pyladis nupta. Ex Thyeste Aegisthus nascitur. Agamemnon filium habuit Oresten, filias Chrysothemis et Electram, a qua huic fabulae nomen est. Atque haec est genealogia alterius familiae.*

*Videamus etiam Strophii et Pyladis genus. Aeacus, quem ex Iove et Aegina natum tradunt, filios tres habuit, Phocum, Telamonem et Pelea. Ex Phoco natus Crisus, Ex Criso Strophius, Ex Strophio et Anaxibia sorore Agamemnonis Pylades. Hinc adparet, quae inter Oresten et Pyladen affinitates et cognationes fuerint et quae causae ipsos coniunxerint. Pyladi Electra nubit, Orestes Hermionen Pyrrho eripit. Et fuerunt illis temporibus hae duae familiae Aeacidarum et Tantalidarum praecipuae ac potentissimae in Graecia. [60]*

#### IN OEDIPUM TYRANNUM SOPHOCLIS ARGUMENTUM

*Ioachimi Camerarii*

*Laio cum quo nupta esset Iocaste, filio Labdaci, qui nepos fuit Cadmi ex filio Polydoro non nascebantur liberi, quorum ille cupidus Apollinem quid facere se oporteret consuluit: Qui respondit, ut Euripides exposuit, Senariis versibus.*

*Ne serito sulcos liberum vi Daemonum. Nam te satus quondam trucidabit tuus. Alii oraculum exposuere versibus Hexametris huius sententiae.*

*Laie Labdacide sobolem me supplice poscis Voce tibi, sed ego natum promitto petenti. In fatis tamen est dulcem illius tibi lucem Ereptum ire manum Pelopi sic Iuppiter olim Annuit oranti, cuius natum rapuisses.*

*Significabatur autem oraculo Chrysippus filius Pelopis et Danaidis. Huius ille immemor quadam nocte, cum se plusculum in convivio invitasset, concubuit cum uxore [118] et*

*illam filio implevit. Quo aedito in lucem reversoque in memoriam oraculo metuens suae vitae Laius dedit interficiendum pastori. Ille suspensum resti traiecta per utrumque pedem reliquit in solis locis Cithaeronis. Sed forte tum Meliboeus pastor Polybi, qui Corinthum teneret, seu inventum seu acceptum a pastore Laii, moto misericordia ad regem suum detulit, qui cum et ipse liberis careret, tamquam filium educi curavit et a tumore pedum nominavit Oedipum. Cum autem adolevisset interque aequales unus per iram exprobrasset generis ignobilitatem profectus Delphos Oedipus de patre Apollinem consuluit. Qui quidem de genere nihil explanavit, sed respondit: Eum parricidam futurum et maritum matris suae. Itaque ille reverti Corinthum noluit. Et ingressus viam in trivio, quae σχιστή ὁδός dicebatur, ducentem Thebas, obvium parentem, a quo, quia non cessisset, sceptro fuerat percussus, interemit. Eo tempore infesta erat regio Thebana latrocinii Sphingis: monstrum id erat virgineo ore, quod captis et in praecipitium [119] adductis aenigma proponere solebat, quod non dissolventes deicebat de saxis. Id tale fuisse traditur. Nutrit humus bipedem etc.*

*Sed Oedipus explicuisse fertur, tum Sphinga sese ultro de saxo praecipitem dedisse, ita ductam Reginam uxorem ab Oedipo ex pacto. Alii tradidere adiunxisse Oedipum se Sphingi socium latrocinii et circumventam clam praecipitasse de saxo. Ex Iocasta matre volunt Oedipum suscepisse illos liberos utriusque sexus, qui memorantur de quo alias dicendi locus erit. Interea Thebanus populus diutina pestilentia et fame vexatus ad Oedipum Regem opem auxiliumque implorans confugit: sed ille non expectata imploratione iam miserat uxoris fratrem Creonta consultum de causa opeque mali Apollinem. Qui reversus nunciat Apollinem iubere placari manes interfecti Laii pulso patratore caedis. Quaeritur igitur quis facinoris tanti fuerit auctor. Et cognoscit tandem Oedipus, non modo eum sese esse, sed etiam incestas celebrasse cum matre nuptias. Iocaste celeriter re cognita [120] finit laqueo vitam. Oedipus ubi omnia comperta et plana esse videt luminis usu se privat acu effossis oculis. Hanc fabulam, quia summo artificio scripta fuerit, Tyrannum dictam volunt, etsi ferunt in huius argumenti editione victum Sophoclem a Philocle. Sed veri est similis non respexisse poetam ad scripti perfectionem, dum nomen imponit, sed potius voluisse discernere hanc ab altera Oedipo sua, quae esset quasi mendici et miseri. Tyrannum autem volunt a Tyrreno dictum, qui ex Lydia Coloniam deduxerit in Italiam. Alii ab ipsa gente quae immanis esset et violenta. Sed hoc nomine maxime ac primum sunt usi poetae post Homerum, qui etiam saeviss. Regem ἔχε[?] βροτῶν δηλήμιον' ἀπαντῶν βασιλέα nominavit. Sciendum cum Tragicæ fabulae complectantur imitationem rerum grandium et non levium aut vulgarium, vel ut Graeci aiunt τῶν δεινῶν, potiss. Laudari, quae magnam afferat expectationem exitus miserabilis, inopinati, terribilis, ut in ipsa expositione auditores, quamquam extra pericula, tamen horrescant repraesentatione eorum [121] quae diximus. Quapropter omnium consensu huic fabulae et alteri Oedipo Coloneo, primae datae sunt: Et ex Euripideis in admiratione est Orestes, Hippolytus, Phoenissae. At Rhesum et Cyclopem sunt qui negent Euripidis esse. Quis enim percellatur aut timore aut misericordia, cum Polyphemo strui malum et interitum, qui humanis carnibus pasceretur, intellexerit? Quis autem non ferat aequo animo, malo interitu occidere illum gloriantem Thraca Deumque et hominum contemptorem? Quin potius talibus eventibus patefieri divinam ultionem et vindictam existimant. At ubi vir bonus et honestatis virtutisque amans indignum in malum impellitur quasi fatali vi aut peccata vel non voluntate vel ignoratione quoque commissa poenas extremas sustinent, tum et metus et misericordia talibus ab exemplis homines invadit et lamenta horroresque excitantur. Haec igitur fabula merito laudem prae omnium allis habet. Quamvis non etiam sit non similiter laudabiles inter Euripideas reperire, quem propter hanc causam Aristoteles [122] quispiam auctor libri eius, qui de poetica circumfertur, τρογικώτατον fuisse dicit, etsi dispositione saepe reprehendenda usum. Et Sophoclem ferunt dixisse se quidem repraesentare actiones rerum, quales esse conveniat, Euripidem quales sint. Sed hactenus haec attigisse sufficiat. [123]*

*Sophocles Tragoediarum scriptor Athenis floruit tempore belli Peloponesiaci, in quo bello et unus ex ducibus fuit et res magnas pro patria gessit. Et eo ipso anno mortuus dicitur, quo urbs Athenarum a Lysandro capta est, annis circiter 50 ante tempora Philippi Macedonis, qui fuit pater Alexandri magni. Eius fabulae imagines quaedam sunt consultationum et rerum politicarum, quarum unaquaelibet continet aliquas insignes disputationes de rebus magnis et gravibus, quae in gubernatione Rerum publicarum incidunt. Ut in Antigone praecipua quaestio est, utrum religioni et pietati obediendum sit, etiamsi id Tyranni vel Magistratus prohibeant. In utramque vero partem honestissime disputatur et afferuntur gravissima argumenta, dum altera ex sororibus Ismene disputat de magnitudine periculi et de obedientia erga Magistratus, altera Antigone de pietate debita et de [181] religione. Depingitur etiam ipse Tyrannus, qui quanquam, ut popularis videatur, omnes iubet libere quod sentiant dicere, tamen ita postea impatiens est veritatis, ut ne filium quidem monitorem ferre possit. Et oritur gravissima disputatio inter Tyrannum ac filium, dum filius patrem monet, ne nimium pertinax sit et ut aliorum quoque sententias audiat. Tyrannus vero opponit et religioni et caeteris argumentis necessitatem tuendae autoritatis in imperio. Id enim argumentum speciosissimum est ad excusandam saevitiam. Debent enim magistratus autoritatem suam defendere ac stabilire. Sed tamen modus quidam eius rei esse debet, eum non observant Tyranni. Plectitur vero in Catastrophe fabulae tyrannus horribiliter: amittit enim filium atque uxorem. Nam cum filius ob necem sponsae Antigones suo gladio se confodisset mater audito interitu filii et ipsa sibi conscissit mortem. Additur ergo in fine confessio tyranni, quantum mali illi pertinacia et saevitia attulerit. Continet igitur haec fabula illustres imagines ac descriptiones [182] officiorum iustitiae et religionis: nec alia dulcior est inter Sophocleas quaeve plura aut magis illustria lumina orationis aut sententias crebriores magisve graves habeat. Quare et auctori honorem peperit et in primis lectorem iuvare potest.*

#### IN ANTIGONEN SOPHOCLIS ARGUMENTUM

*Ioachimi Camerarii Pab.*

*Iam ceciderant mutuis vulneribus fratres Antigonae, Oedipi filii. At Creon, qui occupasset regnum Thebanum, sive quia nova potestate superbiret, sive quia receperat Eteocli, abici iubet Polynicis cadaver et humanitibus aut aliquo honore exequiarum afficientibus poenam proponit mortem: quibus contemptis Antigone audet noctu clam sepelire fratrem. Qua re cognita Creon graviter custodes increpat iubetque, si vita retinere cupiant, exquirere autorem sepulturae Polynicis. Illi igitur disiecto tumulo, quem cadaveri ingesserat virgo, diligentiori illud cura asservant. Ea vero ut noctu [183] visit ad fratris a se structum monumentum illudque dissipatum et nudum iacere cadaver conspexit, luctu et eiulatu suo ipsae indicat. Custodes ergo arreptam deducunt ad regem: is ira et indignatione impos animi damnatum iubet vacuo busto includi, ubi inedia contabesceret: quam mortis calamitatem ipsa antevertit suspensio. Erat autem desponsa Haemoni Creontis filio, qui cum conatus patrem ab illa perversitate deducere, nihil proficeret, ipse ad bustum, in quod deducta virgo laqueo finisset vitam, sese iugulat. Sero igitur Creon mutat animi sui inhumanum consilium maxime reprehensus a Tiresia et conservaturus Antigonen pro uno geminum luctum invenit. His accedit et Eurydicae mors, quae nupta esset cum Creonte: cognito enim filii interitu doloris impatiens et ipsa sese interemit. Ita multiplicium lacrymarum causa fit animus impotens Creontis. Hanc fabulam etiam Euripidem tradunt edidisse, sed aliter: nam apud illum laetio rem finem esse collocata Antigona in matrimonium Haemoni. Sed [184] Sophocleam ita ferunt placuisse, ut poetae Praefectura Sami praemium illius decerneretur. Res quasi Thebis in Boeotia geritur: Chorus est senum Thebanorum.*

#### IN OEDIPUM COLONEUM SOPHOCLIS

*Haec Fabula a Sophocle sene scripta dicitur, cum iam annum secundum et octogesimum ageret. Notus enim est locus Ciceronis in Catone maiore, ubi sic ait. Manent ingenia senibus, modo permaneat studium et industria, nec ea solum in claris et honoratis viris, sed in vita etiam privata et quieta. Sophocles ad summam senectutem tragoedias fecit, qui propter studium, cum rem familiarem negligere videretur a filiis in iudicium vocatus est, ut quemadmodum nostro more rem male gerentibus patribus bonis interdici solet, sic illum quasi desipientem a re familiari removerent iudices. Tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat, et proxime scripserat Oedipum Coloneum recitasse iudicibus quemsisseque num illud carmen desipientis videret: quo recitat sententiis iudicum est liberatus. [232] Hactenus Cicero. Non vero dubium est, quin Sophocles in his fabulis praecipuarum rerum suae aetatis quasi exempla et imagines expresserit. Et hac fabula videtur suae domus et senectutis suae fortunam deplorare. Introducit enim Oedipum caecum iam et afflictissimum senem a liberis et Creonte in exilium pulsum varieque vexatum praedicentem filii exitium ob impietatem erga parentem et defensum ab alienis adversus suorum iniurias. Idem sibi quoque evenire Sophocles significat. Pertinet igitur haec fabula ad hanc partem legis divinae, Honora parentes, etc. Sed quemadmodum ubique solet, ita hic quoque multa politica admiscet. Monet enim hic Oedipus Thesea gravissimis verbis, ne foederi aut societati cum Boeotiis nimium confidat, quod nihil firmi aut fidi sit in foederibus et societatibus hominum levique momento saepe arctissimae coniunctiones dissiliant idque non tantum in regnorum et urbium inter ipsas foederibus et amicitiiis accidere, verum etiam in privatis illisque adeo amicitiiis, quas inter homines natura voluerit [233] esse sanctissimas, qualis sit inter parentes ac liberos. Quasi dicat non mirum vobis videri debet, quod Boeotii, qui olim coniunctissimi amici Atheniensibus fuerunt, nunc infestissimo odio hanc urbem prosequuntur: videtis enim quid contra me immerentem ac placidissimum senem filii mei moliantur. Et oblique monet Thebanos quoque, ne nimium confidant amicitiae Lacedaemoniorum, quod et illa aliquando dissolui possit. Id quod paulo post accidit estque post paucos annos potentia Lacedaemoniorum a Boeotiis ita labefactata, ut nunquam posthac vires pristinas recuperare potuerint. Iam et hoc operae precium est, illius apiculae Atticae, sic enim Sophoclem vocarunt, iam senescentis vocem audire et videre quomodo in senibus oratio maturescat, hoc est, simplicior, dulcior, et naturae rerum vicinior ac similior efficiatur. Est enim in hac fabula lenis et dulcissima oratio ac plane, quod proverbio dicitur κύκνειον ἄσμα<sup>954</sup>, hoc est Cygnea cantio. Sententiae vero et cogitationes tranquilliores ac graviores hic sunt et omnia plena salutaribus [234] ac gravissimis vitae praeceptis: perinde ac si quis venerandum aliquem senem ingenio et doctrina praestanti praeditum ac longo insuper usu rerum exercitatum in Senatu vel concione de rebus magnis, gravibus, et necessariis perorantem audiat. Ergo adolescentes hoc scriptum, ut maturum tanti viri foetum praecipue amabunt et diligenter ac studiose evolvant.*

#### IN OEDIPUM COLONEUM ARGUMENT.

Ioachimi Camerarii

*Haec fabula quasi dependet a superiore. Nam in exilium actus Oedipus iam admodum senex Athenas venit ducente filia Antigona: curabant autem neglectum a filiis parentem filiae. Caeterum fatalis eum exitus Athenas quasi appulerat, ubi apud σεμνὰς θεὰς, ut vocabant, mortem oppeteret. Ita est actio harum rerum tamque in Attica, Chorus Atheniensium civium, cum quibus colloquitur Oedipus. Interea Ismene nunciat dissidere filios et affore mox Creontem, [235] qui monitus oraculo ipsum abducat. Is advenit, sed discedit re infecta. Advenit et Polynices, qui et ipse nihil obtinere potest precibus suis. Tum exposito oraculo Duci Atheniensium Theseo excedit e vita. Haec fabula magnopere in laude et admiratione est, quam senex edidit Sophocles gratificans et patriae et curiae seu populo suo: nam fuisse traditur κολωνόθεν. Quod autem a sene fuerit edita Cicero ex Graecis ita interpretatus est de Senectute. Sophocles ad summam senectutem Tragoe-*

<sup>954</sup> Melanchthon schreibt ἄσμα statt ἄσμα.

*dias fecit, qui propter studium cum rem familiarem negligere videretur a filiis in iudicium vocatus est, ut quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdicti solet, sic illum quasi de sapientem a re familiari removerent iudices: tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat; et proxime scripserat Oedipum Coloneum recitasse iudicibus, quaesisseque num illud carmen desipientis videretur, quo recitato sententiis iudicium est liberatus. Hoc sublegit, ut alia pleraque exempla Valerius ex Cicerone. [236] Sed ea actio cuius Cicero fecit mentionem Graecis est παρανοίας. Lucianus in Macrobiis nomen fuisse filii accusatoris Iophon et absoluto patre illum iudices condemnasse addit. Huius fabulae maxime admirantur dispositionem Graeci et stupendam videri volunt. Agrumentum etiam extat elegiaco versu, quod adscripsimus.*

*[Ἐμμετρος ὑπόθεσις τοῦ προγεγραμμένον  
δράματος ἦτοι τοῦ ἐπι Κολωνῶ Οἰδίπου]*

*Ἦλυθεν ἐκ Θήβης ἀλαοῦ πόδα βακρεύουσα  
πατρός ὁμοῦ μητρός τλήμονος Ἀντιγόνη  
ἐς χθόνα Κεκροπίης καὶ τὰς Δήμητρος ἀρούρας,  
σεμνῶν δ' ἰδρῦθη σηκὸν ἐς ἀθανάτων·  
ὡς δὲ Κρέων θήβηθεν ἔχων εἰσήλθεν ἀπειλάς,  
Θησεὺς ταῖς ὀσίαις ῥύσατο χερσὶ βία.  
Φοιβείων παρέχειν χρησμῶν φάτιν εἶπεν ἀληθῆ  
ἔνθεν ἄρ' ὁ πρέσβυς τόνδε κρατεῖν πόλεμον·  
Ἄργόθεν ἦλθε θεῶν ἰκέτης κρατερός Πολυνείκης,  
τῷ δὲ πατήρ στυγεράς ἐξαπελασσεν ἀράς·  
Μοῖραι γὰρ δυσάλυκτοι ἐφ' ἱπλείοιο Κολωνοῦ  
ἦγαγου ἄνδρα πόνων τέρμα πολυχρονίων·  
ὡς δ' ἦν Αἰείδης ἔφορος λογίων Ἐκάτοιο,  
σεισμοῖς καὶ βρονταῖς ἦν ἀφανῆς ἁ γέρων.<sup>955</sup>*

*Coniugii infoelix materni crimine, natae  
Ipse suae innitens Oedipus Antigonaе, [237]  
Thebis Cecropios disertis venit in agros,  
Fessusque incubuit sedibus Eumenidum.  
Saevus adest Creo qui repetat. Sed dextera Thesei  
Iniusta satis est vi prohibere senem.  
Tunc memorat fati leges, populum fore bello  
Egregium cuius stent sua busta solo.  
Venit et Argiua Polynices urbe perfectus,  
Hunc genitor a se dira precatus agit.  
Namque sibi addictae de colle trahebat equestri  
Ad se longa animae tempora parca senis.  
Dumque animo Aegides perpendit dicta, movetur  
Terra, senexque inter fulmina raptus erat.  
Historia autem Oedipi fere in argumento Tyranni est exposita.  
[238]*

#### TRACHINIAE SOPHOCLIS ARGUMENTUM

*Haec fabula uberrime descripta est ab Ovidio lib. 9 Metamorphoseon. Continet autem postremum actum rerum Herculis, quem inter Heroas primo loco collocavit antiquitas et attribuit ei summam rerum gestarum gloriam. Operae precium vero est videre, qualem Catastrophem et exitum vitae sortitus sit vir tantus. Qui cum victoriarum fama et nominis sui gloria implevisset totum orbem potitus tandem ea victoria, quae illi finem laborum*

<sup>955</sup> Stelle aufgeführt bei Sophokles, Dramen, Griechisch und deutsch, WILLIGE, WILHELM (Hg.), S. 574 f. III: „Metrische Einführung zum [...] Drama, nämlich ‚Oidipus Kolonos‘.“

*allatura videbatur, cum iam se in posterum quietam vitam acturum speraret, concidit domestico vulnere interfectus errore a coniuge sua. Praebuit vero huic tam tristi calamitati causam vaga libido ipsius. Nam cum uxori pellicem ob oculos adduceret illa dolore muliebri incensa marito tunicam veneno, quod ipsa [305] philtrum esse credebat, infectam mittit: Quo veneno cum inflammatus horribiliter cruciaretur, tandem impatientia et magnitudine doloris victus rogum sibi in monte Oeta instrui iubet seque in eo collocat et a Paeante patre Philoctetae, ut incendatur impetrat. Ita abrumpit cum vita dolorem. Sed hoc tamen memorandum est, quod inter Ethnicos, homines ingeniosi, cum viderent viros magnos ac praestantes in hac vita multis duris certaminibus obici et tandem multis calamitatibus exercitos multisque laboribus perfunctos saepe etiam Tragicum tristemque vitae exitum sortiri his exemplis moti de providentia divina deque immortalitate cogitare coeperunt. Hinc est quod Herculem vivum adhuc et semiustulatum a rogo ad coelum transferunt ibique aeternam sedem et debitum pro virtute honorem illi tribuunt significantes pietatem ac virtutem, etsi in hac vita adflicta sit, tamen post hanc vitam aeterna praemia manere. Haesit enim haec sententia legis divinitus sculpta in mentibus hominum sanorum ac recte institutorum [306] omnibus seculis, inde usque a sanctis Patribus, quod Deus malos puniat, bonis vero benefaciat. Cum igitur saepe contrarium in hac vita fieri viderent coacti sunt statuere aliam vitam restare, in qua iudicium fieret, discrimen ostenderetur, bonique praemia, et mali poenam sortirentur. Est vero in hoc exemplo praecipue observandum et tam miserabiliter et tam levi momento evertitur vir tantus, cui libido et causa est et occasio poenae. Corruit, qui foris invictus erat, vulnere domestico, quae vulnera et acerbiora sunt, et minus caveri possunt. Libido vero illi, quae et multis aliis, exitio fuit. Haec satis sit dixisse de argumento huius Tragoediae. Omitto enim varia et prodigiosa figmenta, quae de Hercule magna libertate sparsit antiquitas. Conferunt enim in hunc Heroem pene quidquid est fabulosarum imaginum. Debet vero haec fabula nobis esse charior, cum propter orationis splendorem, magnificentiam, ac multa praeclara lumina: tum vero quod Cicero 2. lib. Tuscul. questionum, quaedam ex ea in Latinam linguam convertit, quae [307] nobis illustre exemplum esse possunt, ex quo discamus, quomodo ex Graecis Latina sint facienda et quam in vertendo formam probarint veteres. Est vero ipso Cicerone teste, non aliud utilius aut fructuosius exercitii genus, quam splendidiora loca ex Graecis Authoribus in Latinum sermonem transferre. Ad quam rem quid conferat Sophocles experientur hi, qui in eo evolvendo operam ponent et illustrioribus locis vertendis sese exercent. [308]*

## SOPHOCLIS PHILOCTETES

### ARGUMENTUM Fabulae

*Philoctetes filius Paeantis, amicus et comes Herculis, qui ab Hercule exoratus in monte Oeta ipsius rogo flammam, ut est apud Ovid. lib. 9. Metamorpho., subiecisse dicitur. Alii hoc Paeanti ipsius patri tribuunt: pro quo beneficio pharetram et sagittas felle Lernaee Hydrae illitas ab Hercule dono accepit. Cum vero Graeci oraculo admoniti essent Troiam capi non posse sine sagittis Herculis quaesitus est Philoctetes: et quia ipse solus iis sagittis uti posset ad bellum Troianum pertractus est. Sed in itinere, dum aram quaerit ubi sacrificaret Herculi, morsus est a vipera, quae illi vulnus immedicabile inflixit in pede. Cum igitur Principes Graeci in exercitu et foetore hulceris putridi et assiduis ipsius querelis ac lamentationibus [356] offenderentur de sententia Ulyssis in deserto loco insulae Lemni expositus ac relictus est. Hoc Ulyssi inter crimina obicit Ajax in XIII. Metamorpho. Post exactos vero decem annos, cum iam excidium Troiae immineret, hoc tamen obstaret, quod Philoctetes et sagittae Herculis abessent, mittuntur legati Neoptolemus et Ulysses ab exercitu, qui Philocteten ex Samo retrahant atque adducant. Cum autem ille odio totius exercitus et praecipue Ulyssis arderet singulari arte opus erat, qua virum suapte natura morosum ac pertinacem et violentia morbi insuper efferatum flecterent. Callide igitur aggrediendus erat ac dolo circumveniendus, cum aperte et simpliciter agendo nihil ab eo impetrari aut obtineri posset: et vim adhibere viro forti atque iracundo tamque saevis sagittis armato periculosum videretur. Praeformat itaque Ulysses socium legatum Neoptolemum atque edocet, quomodo fallendus sit Philoctetes. Et*

*adolescenti generoso ac Heroico vix longa oratione persuadere potest, ut ad struendum dolum [357] adiutor sit, qui aliquandiu quidem obtemperat, sed tandem ad ingenium redit fraudemque aperit: atque ea est fabulae Protasis. Epitasis vero varias concertationes Pyrrhi et Ulyssis cum Philoctete, querelas et lamentationes ipsius ac diras imprecationes continet. Tandem cum nulla ratione flecti posse videretur et legati re infecta ad exercitum redituri essent insperato Hercules adparens difficultatem omnem discutit Philoctetae persuadet, ut volens ad Troiam proficiscatur opemque et auxilium ei pollicetur. Eaque est fabulae Catastrophe. Post excidium vero Troianum Philocteten in Calabriam venisse atque ibi Petiliam urbem condidisse prodiderunt, quod et Virgilius testatur libro tertio Aeneid. Hic illa ducis Meliboei Parua Philoctetae subnixa Petilia muro.*

*Diximus autem in singulis fabulis Sophocleis tractari aliquas insignes disputationes politicas. Ita in Philoctete quoque duo sunt praecipui loci. Primum disputant inter se duo viri, alter consilio et sapientia, alter virtute ac robore praestans, Utrum [358] Rei pub. causa aliquando insidiis ac dolo utendum sit: an vero semper aperte et simpliciter agendum. Cumque in utranque sententiam multa graviter dicta essent, tandem concluditur non esse inhonestum aliquando utilitatis publicae causa fallere ac veritatem dissimulare, cum vera dicendo, quod Rei pub. expediat, non semper obtineri possit. Atque ita filius Herois Pyrrhus informatur et eruditur artibus Ulysseis, qui ante id tempus omnia armis atque aperta vi gerenda esse putaverat. Et monet hic locus in rebus magnis gerendis non tantum Achillea virtute opus esse, sed etiam ingenio Ulysseo, hoc est, consilio et sapientia.*

*Deinde tota series atque oeconomia fabulae docet, ut consilio et viribus homines instructi sint, cum res magnas aggrediuntur, nihil tamen effici, nisi adhuc tertium ac praecipuum momentum accedat nempe successus et auxilium a Deo. Hoc per sagittas Herculis significarunt homines ingeniosi sine quibus Troia capi non potuit fortunam videlicet Heroicam quae [359] regitur ac gubernatur divinitus sine qua quidquid suscipitur, quantumvis magno conatu et viribus irritum est et infoelicem sortitur Catastrophem. Sapienter igitur Sophocles hac fabula nos monet, tria requiri ad res magnas perficiendas: primum, consilium ac sapientiam: deinde vires et efficiendi facultatem: postremo, quod praecipuum est, successum atque fortunam a Deo. Non tantum enim insita vis ingenii, verum etiam experientia magnos viros edocuit, nullam rem magnam foeliciter suscipi aut geri, nisi Deo authore et adiutore. Huc pertinet hoc Vergilianum: Heu nihil invitis fas quenquam fidere divis. Et nota est Baptistae sententia Ioannis 3: Non potest sibi homo sumere quidquam, nisi ei datum sit de coelo.*

*Non modo igitur non necessarium quidquam aut sine vocatione suscipiamus, sed in his etiam, quae necessaria sunt, quaeque postulat vocatio, versemur cum timore Dei assidue implorantes auxilium et successum a Deo. Etsi vero haec fabula inter Sophocleas, quae extant, postremo loco posita est, [360] tamen ob venustatem, splendorem, atque inventionis acumen, digna erat, quae vel primo loco collocaretur. Deus nobis per Christum pacem ac tranquillitatem largiatur ad haec pia et honestissima studia colenda: atque studia nostra et omnes vitae actiones dirigat et gubernet ad nominis sui gloriam et publicam ac nostram salutem, Amen. [361]*